
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 3376 / 2018

Prot. corr. 02-10/4/1-1/154-2011 (814/2018)

OGGETTO: Servizio di fonia fissa di cui alla convenzione Consip "Telefonia Fissa e Connettività 
IP 4"- proroga tecnica fino al 31/03/2019. Fornitori imprese Fastweb S.p.A. (CIG. Convenzione 
0458698190. CIG derivato 3638035972) e Telecom Italia S.p.a. (CIG 39977832E5). Valore 
stimato complessivo di Eur 78.450,00  IVA 22% inclusa. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

- con Deliberazione Consiliare n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  pluriennale  2018-2020  nonché  il  Programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno; 

- con determine n. 4810/2011 e 872/2012 sono stati  affidati  il servizio di fonia fissa del  
Comune di Trieste  mediante adesione a convenzione Telefonia fissa e Connettività IP 4 – lotto  
1 – rif. CIG derivato 3638035972 con scadenza il 14/09/2014;

dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5, comma 1, la durata della Convenzione 
è stata prorogata per ulteriori 12 mesi decorrenti dalla data di originaria scadenza, restando 
altresì  confermate  tutte  le  altre  clausole  convenzionali  pattuite  e  pertanto  la  nuova data  di 
scadenza è fissata a settembre 2015;

dato atto che, con det. Dir. 2542/2018 il Comune di Trieste,  ha disposto una  proroga 
tecnica fino al 31/12/2018;

considerato che la Convenzione “Telefonia fissa 5” è stata attivata in data 03/10/2018 e 
che è in corso la procedura di adesione;

considerato che durante l'iter di adesione è necessario poter assicurare la continuità dei  
servizi attivi e pertanto è opportuno prorogare il contratto in oggetto per il periodo strettamente 
necessario al completamento del citato iter;

rilevata pertanto la necessità e l'opportunità di disporre una proroga tecnica del contratto in 
essere sino al 31/03/2019;

ritenuto pertanto di disporre la proroga tecnica fino al 31/03/2019 per un importo stimato di  
Eur 78.450,00 IVA  22% compresa;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 2 / 8

rilevato inoltre che, al fine di garantire la continuità di erogazione del servizio di fonia fissa 
su tutte le linee telefoniche intestate al Comune di Trieste, risulta necessario mantenere attive,  
mediante il  sistema dell'affidamento diretto in proroga tecnica, le linee attualmente in carico 
all’operatore di telefonia Telecom Italia S.p.a., di cui non si è potuto gestire la migrazione per 
problematiche  tecniche  nell'ambito  dell'adesione  alla  convenzione  Consip  con  l'operatore 
Fastweb S.p.a., allineando la scadenza con la proroga di cui sopra ovvero al 31/03/2019;

visto l’art. 24, comma 6, della legge Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che 
per l'acquisto di beni e servizi di rilevanza nazionale le province, i comuni, le comunità montane 
e i consorzi di enti locali possono aderire alle convenzioni stipulate ai sensi dell'articolo 26 della  
Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e dell'articolo 59 della Legge 23 
dicembre 2000, n. 388;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  disporre  la  proroga  tecnica  del  contratto  attuativo  Consip  di  cui  alla  convenzione 
Consip  Telefonia  Fissa  e  Connettività  IP  4  operatore  Fastweb  S.p.a.  stipulato  dal 
Comune di Trieste, sino  al giorno 3103/2019 per un valore stimato di Eur  78.450,00  IVA 
22% inclusa;

2. di  mantenere attive,  per i  motivi  in  premessa esposti,  le  linee attualmente in carico 
all’operatore di telefonia  Telecom Italia S.p.a. sino alla data del 31/03/2019;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 78.450,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00004
425

UTENZE E 
CANONI PER I 
CONSIGLI 
CIRCOSCRIZIO
NALI A CURA 
DEI SISTEMI 
INFORMATIVI

Q5051 U.1.03.02
.05.001

00002 00201 C 1.025,00 2019:102
5,00 

2019 00017
525

UTENZE E 
CANONI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

Q2000 U.1.03.02
.05.001

00099 09999 C 22.145,00 2019:221
45,00 

2019 00019
925

UTENZE E 
CANONI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
A CURA DEI 
SERVIZI 

N0001 U.1.03.02
.05.001

00014 01499 C 500,00 2019:500,
00 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 3 / 8

INFORMATIVI

2019 00079
925

UTENZE E 
CANONI  PER 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI 
(ANAGRAFE, 
STATO CIVILE, 
ELETTORALE, 
LEVA) A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

Q5005 U.1.03.02
.05.001

00099 09999 C 1.300,00 2019:130
0,00 

2019 00110
225

UTENZE E 
CANONI PER 
L'AREA POLIZIA 
LOCALE E 
SICUREZZA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

H0000 U.1.03.02
.05.001

00014 01499 C 5.500,00 2019:550
0,00 

2019 00122
325

UTENZE E 
CANONI  PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI - 
RILEVANTI IVA

L1002 U.1.03.02
.05.001

00008 00805 C 4.300,00 2019:430
0,00 

2019 00120
825

UTENZE E 
CANONI  PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
STATALI A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

L2003 U.1.03.02
.05.001

00008 00899 C 1.700,00 2019:170
0,00 

2019 00125
925

UTENZE E 
CANONI  PER 
L'ISTRUZIONE 
PRIMARIA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

L2003 U.1.03.02
.05.001

00008 00899 C 8.000,00 2019:800
0,00 

2019 00129
925

UTENZE E 
CANONI  PER 
L'ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 
I GRADO A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

L2030 U.1.03.02
.05.001

00008 00899 C 8.000,00 2019:800
0,00 

2019 00139
925

UTENZE E 
CANONI  PERIL 
SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

L0000 U.1.03.02
.05.001

00008 00899 C 700,00 2019:700,
00 

2019 00150
325

UTENZE E 
CANONI  PER 
CULTURA E 

M0000 U.1.03.02
.05.001

00012 01299 C 400,00 2019:400,
00 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 4 / 8

SPORT A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

2019 00151
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M1005 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 1.400,00 2019:140
0,00 

2019 00152
325

UTENZE E 
CANONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M2000 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 900,00 2019:900,
00 

2019 00152
425

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M4002 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 1.000,00 2019:100
0,00 

2019 00154
925

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
non rilevante IVA 
- A CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M4021 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 370,00 2019:370,
00 

2019 00159
825

UTENZE E 
CANONI  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERV. 
DIV.CULTURA - 
RIL.IVA - A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

M0000 U.1.03.02
.05.001

00012 01299 C 500,00 2019:500,
00 

2019 00161
925

UTENZE E 
CANONI  PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERV. 
DIVERSI DEI 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- ril. IVA A CURA 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M1011 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 530,00 2019:530,
00 

2019 00177 UTENZE E M5002 U.1.03.02 00018 01899 C 250,00 2019:250,

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 5 / 8

225 CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA - 
(BAGNI MARINI) 
A CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

.05.001 00 

2019 00176
925

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA - 
(CENTRI 
SPORTIVI) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M5003 U.1.03.02
.05.001

00018 01899 C 1.100,00 2019:110
0,00 

2019 00194
625

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
STRADE  A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

N7000 U.1.03.02
.05.001

00009 00903 C 600,00 2019:600,
00 

2019 00221
725

UTENZE E 
CANONI PER LA 
PROTEZIONE 
CIVILE A CURA 
DEI SERVIZI 
INFORMATIVI

Q0003 U.1.03.02
.05.001

00014 01499 C 500,00 2019:500,
00 

2019 00239
925

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E 
VERDE 
PUBBLICO A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

N8001 U.1.03.02
.05.001

00009 00902 C 500,00 2019:500,
00 

2019 00249
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
RICREATORI  A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI - 
RILEVANTI IVA

L2000 U.1.03.02
.05.001

00008 00802 C 2.000,00 2019:200
0,00 

2019 00250
425

UTENZE E 
CANONI PER 
GLI ASILI NIDO 
E SERVIZI PER 
L'INFANZIA - 
rilevante IVA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

L1001 U.1.03.02
.05.001

00008 00805 C 2.700,00 2019:270
0,00 

2019 00262
625

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI) A 

G500Y U.1.03.02
.05.001

00007 00703 C 300,00 2019:300,
00 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 6 / 8

CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

2019 00262
725

UTENZE E 
CANONI I PER IL 
SERVIZIO 
RESIDENZIALIT
A' (DISABILI) - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G517Y U.1.03.02
.05.001

00007 00703 C 600,00 2019:600,
00 

2019 00270
425

UTENZE E 
CANONI  PER 
LE CASE DI 
RIPOSO - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G301Y U.1.03.02
.05.001

00007 00799 C 2.000,00 2019:200
0,00 

2019 00577
425

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE  A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G101Y U.1.03.02
.05.001

00007 00799 C 3.300,00 2019:330
0,00 

2019 00296
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MERCATI - 
rilevante IVA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

P2004 U.1.03.02
.05.001

00013 01399 C 800,00 2019:800,
00 

2019 00296
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MERCATI - 
rilevante IVA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

P2005 U.1.03.02
.05.001

00013 01399 C 450,00 2019:450,
00 

2019 00296
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MERCATI - 
rilevante IVA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

P2007 U.1.03.02
.05.001

00013 01399 C 300,00 2019:300,
00 

2019 00296
925

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MERCATI - 
rilevante IVA A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

P2009 U.1.03.02
.05.001

00013 01399 C 230,00 2019:230,
00 

2019 00307
725

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
ATTIVITA' 
ECONOMICHE E 

P0001 U.1.03.02
.05.001

00003 00399 C 350,00 2019:350,
00 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 7 / 8

TURISMO 
(SVILUPPO 
ECONOMICO) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

2019 00312
425

UTENZE E 
CANONI  PER 
LE FARMACIE - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G002Y U.1.03.02
.05.001

00099 09901 C 300,00 2019:300,
00 

2019 00312
425

UTENZE E 
CANONI  PER 
LE FARMACIE - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G003Y U.1.03.02
.05.001

00099 09901 C 400,00 2019:400,
00 

2019 00150
225

UTENZE E 
CANONI  PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
A CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M1051 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 1.200,00 2019:120
0,00 

2019 00150
425

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M3000 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 1.000,00 2019:100
0,00 

2019 00152
325

UTENZE E 
CANONI  PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M2001 U.1.03.02
.05.001

00012 01202 C 500,00 2019:500,
00 

2019 00276
425

UTENZE E 
CANONI  PER I 
BAGNI DIURNI - 
rilevante IVA - A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

M5021 U.1.03.02
.05.001

00007 00799 C 100,00 2019:100,
00 

2019 00262
425

UTENZE E 
CANONI  PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(DISABILI) A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

G509Y U.1.03.02
.05.001

00007 00703 C 200,00 2019:200,
00 

2019 00276 UTENZE E G000Y U.1.03.02 00007 00799 C 500,00 2019:500,

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



Pag. 8 / 8

125 CANONI  PER L' 
AREA SERVIZI E 
POLITICHE 
SOCIALI  A 
CURA DEI 
SERVIZI 
INFORMATIVI

.05.001 00 

    

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per Eur  78.450,00

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019  Eur 78.450,00;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Alberto Gambel Tel: 040 6754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3376 / 2018



 Atto n. 3376 del 20/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 20/12/2018 16:45:07
IMPRONTA: 807C671A58E3BD8FE66ED124D4AE34CDFED226AB583819A28916C17B867B1C99
          FED226AB583819A28916C17B867B1C99884F0AB798D9A880AADE67AF6C494489
          884F0AB798D9A880AADE67AF6C4944898B5334730505862BB54E623C1AC0EF31
          8B5334730505862BB54E623C1AC0EF317E5DF69FE5970CE5A584B6FEDBE85DB8


